

Số: /KH- UBND

Vạn Hưng, ngày tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức phát lệnh gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2024; Tặng quà động viên thanh niên nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn

Căn cứ Quyết định số 317/QĐ-UBND, ngày 29/12/2023 của Chủ tịch UBND huyện Vạn Ninh về giao chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2024.

Căn cứ tình hình thực tế, Ủy ban nhân dân xã Vạn Hưng xây dựng kế hoạch Tổ chức phát lệnh gọi công dân nhập ngũ và Tặng quà động viên cho thanh niên nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân nắm vững và thực hiện tốt Luật nghĩa vụ quân sự, hiểu rõ ý nghĩa, tầm quan trọng trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, tạo không khí vui tươi phấn khởi cho công dân và gia đình.

Tạo sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương đối với gia đình và công dân thực hiện Luật NVQS năm 2024; tạo động lực khích lệ tinh thần công dân an tâm tư tưởng có tinh thần hăng hái lên đường thực hiện nghĩa vụ bảo vệ Tổ quốc. Đồng thời tạo điều kiện cho thành viên Hội đồng NVQS xã nắm bắt được tâm tư nguyện vọng của từng gia đình và công dân sau khi nhận lệnh gọi nhập ngũ.

##### 2. Yêu cầu

Tổ chức lễ phải long trọng, nội dung chương trình phải chặt chẽ có băng cờ khẩu hiệu nơi tổ chức lễ đúng ý nghĩa, tổ chức tiếp đón gia đình và công dân đến nhận lệnh thật chu đáo, thành viên Hội đồng NVQS xã phải có mặt đầy đủ tham dự buổi trao Lệnh.

#### II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

##### 1. Nội dung:

- Tổ chức phát Lệnh gọi nhập ngũ năm 2024

- Tặng quà động viên cho thanh niên nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

**2. Thời gian:** Vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày 02/02/2024.

**3. Địa điểm:** Hội trường UBND xã Vạn Hưng.

### **III. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP**

**1. Tổ chức:** Tổ chức phát lệnh tập trung tại xã.

**2. Phương pháp:** Đọc tên từng công dân lên nhận Lệnh nhập ngũ cho đến khi kết thúc.

### **IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ**

#### **\* Ở huyện:**

- Lãnh đạo Ban CHQS huyện Vạn Ninh (*Có giấy mời riêng*).
- Thành viên Hội đồng NVQS huyện phụ trách địa bàn xã (*Có giấy mời riêng*).

#### **\* Ở xã:**

- Thường trực Đảng uỷ, Thường trực HĐND xã, Lãnh đạo UBND xã, Thường trực MTTQ Việt Nam xã và các ban, ngành, đoàn thể xã.
- Công an xã; Ban CHQS xã
- Thành viên Hội đồng NVQS xã.

#### **\* Ở thôn:**

- Bí thư chi bộ.
- Trưởng các thôn
- Thôn đội trưởng.
- 37 thanh niên đã có Lệnh gọi nhập ngũ năm 2024.

### **V. NHIỆM VỤ CỦA TỪNG BAN, NGÀNH, ĐOÀN THỂ**

#### **1. Ban Chỉ huy Quân sự xã:**

- Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể xã xây dựng chương trình, nội dung lễ phát lệnh gọi công dân nhập ngũ đúng theo hướng dẫn.
- Chuẩn bị Hội trường, trang trí đúng quy định, dự toán và đề nghị UBND xã đảm bảo kinh phí cho công tác phát lệnh gọi công dân nhập ngũ.
- Ban Chỉ huy Quân sự xã phát lệnh đúng theo danh sách, chỉ tiêu trên giao.

#### **2. Công an xã**

Kết hợp Ban CHQS xã đảm bảo buổi phát lệnh an toàn tuyệt đối. Kịp thời xử trí các tình huống gây gổ làm mất trật tự công cộng.

### **3. Văn hóa - Thông tin xã:**

Đảm bảo trang trí Phòng họp UBND xã trang trọng, âm thanh đầy đủ.

### **4. Tài chính:**

Đảm bảo kinh phí phục vụ lễ phát lệnh cho công dân, thực hiện đúng ý định và đem lại ý nghĩa thiết thực.

### **5. Đài Truyền thanh xã**

Tổ chức công tác tuyên truyền, vận động có ý nghĩa và tác động tích cực đến công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

### **6. Ban nhân dân các thôn**

- Phối hợp với các đồng chí thành viên Hội đồng NVQS xã được phân công theo dõi nắm tình hình tư tưởng từng công dân trước khi phát lệnh gọi nhập ngũ.

- Vận động gia đình và thanh niên tham gia tốt buổi lễ phát lệnh tại Ủy ban nhân dân xã.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Các đồng chí thành viên Hội đồng NVQS xã và các ban, ngành, đoàn thể được phân công phụ trách địa bàn phải có sự kết hợp nắm tình hình, tổ chức vận động công dân và gia đình tham gia đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phát lệnh gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Đề nghị từng thành viên Hội đồng NVQS xã và các cán bộ phụ trách địa bàn các thôn, ban nhân dân các thôn nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này, trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc nhanh chóng phản ánh về Hội đồng NVQS xã (thông qua Ban CHQS xã) để có hướng chỉ đạo kịp thời./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban CHQS huyện;
- Đảng ủy, UBND;
- Thành viên HĐ.NVQS xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VT, QS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Thanh Tòng**